
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL  

 
 
 

 

1 
 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2023 TOMADA DE PREÇOS Nº. 012/2023 
 

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. 

 

Aos 06 (seis) dias do mês de maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 

08h00 (Oito) horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada a 

AV. Visconde do Rio Branco, 1368, São Sebastião, Palmares – PE, reuniu-se a 

Comissão Permanente de Licitação – CPL. Achando-se presentes todos os seus 

membros, respectivamente, Diego da Silva e Pereiral Gomes – Presidente, 

Ricardo Antônio Leite Pereira e Tania Salvino de Melo – Membros da Comissão, 

para análise e julgamento dos documentos de habilitação dos participantes do 

Processo Licitatório nº 028/2023, Tomada de Preços nº. 012/2023, que tem por 

objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPESA DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA 

CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO – BAIRRO CENTRO NO MUNICÍPIO DE 

PALMARES/PE.  conforme especificações constantes nos anexos desta Tomada 

de Preços. Após análise da documentação e também com base no Parecer Técnico 

da Setor de Engenharia da Secretaria de Infraestrutura e com base no Parecer 

Técnico da engenheira civil Vitória Corte – CREA – 181840962, proceder ao 

seguinte julgamento passou-se ao seguinte julgamento: 

 

⮚ Empresas Hablitadas:  

 
 
 

ORDEM 

 
LICITANTE 

CNPJ: RAZAO SOCIAL/FANTASIA: 

1.  17.440.286/0001-29 COFEM CONSTRUCOES SERV TEC LOCAÇÕES 

2.  41..111.808/0001-23 TUDO AQUI EM CONSTRUÇÃO  LTDA 

3.  27.602.052/0001-94 
RG CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVICOS 

LTDA 

4.  41.551.578/0001–13 OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS 

5.  36.376.673/0001-98 AGIL CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA 

 
 
 
Observações: 
 



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL  

 
 
 

 

2 
 

 
 

⮚ Empresas Inabilitadas: 
 
 
 

 
 

ORDEM 

 
LICITANTE 

MOTIVO DA INABILITAÇÃO 

CNPJ: 
RAZAO 

SOCIAL/FANTASIA: SUBITEM/ALINEA RAZÃO 

1. 33.821.820/0001-01 
NORTH 

CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS 

⮚ 7.5 alinea 
b) 
(Capacitaçã
o Técnico – 
operacional
) 

⮚ 7.4 Alinea 
d) 
(Garantia 
de 
Participaçã
o) 
 

⮚ Setor Técnico de Engenharia 
Em seu parecer informa que a 
empresa não atende ao item 
Operacional. 
⮚ Não Apresentou Garantia de 
Participação  
 

2. 42.073.258/0001-68 
IDB SOLUÇÕES 
SERVIÇOS LTDA  

⮚ 7.5 alinea 
b) 
(Capacitaçã
o Técnico – 
operacional
) 

⮚ 7.4 Alinea 
d) 
(Garantia 
de 
Participaçã
o) 
 

⮚ Setor Técnico de Engenharia 
Em seu parecer informa que a 
empresa não atende ao item 
Operacional. 
⮚ Não Apresentou Garantia de 
Participação  
⮚  

3. 40.419.104/0001-50 
HBS 

EMPREENDIMENTO
S 

⮚ 7.5 alinea 
b) 
(Capacitaçã
o Técnico – 
operacional
) 

⮚ 7.4 Alinea 
d) 
(Garantia 
de 
Participaçã
o) 

⮚  

⮚ Setor Técnico de Engenharia 
Em seu parecer informa que a 
empresa não atende ao item 
Operacional. 
⮚ Não Apresentou Garantia de 
Participação  
⮚  

4. 13.390.372/0001-90 
PROMOV 

EMPREENDIMENTO
S 

⮚ 7.5 alinea 
b) 
(Capacitaçã
o Técnico – 
operacional
) 

⮚  

⮚ Setor Técnico de Engenharia 
Em seu parecer informa que 
a empresa não atende ao 
item Operacional. 

⮚  

5. 20.687.159/0001-33 
CR DA SILVA 

EMPREENDIMENTO
S 

⮚ 7.4 Alinea 
d) 
(Garantia 
de 
Participaçã
o) 

7.5 alinea b) 
(Capacitação 
Técnico – 

⮚ Não Apresentou Garantia de 
Participação  
⮚ Setor Técnico de Engenharia 
Em seu parecer informa que a 
empresa não atende ao item 
Operacional. 



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  – CPL  

 
 
 

 

3 
 

operacional) 

6. 19.744.104/0001-39 
RETA CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS EIRELI 

7.5 alinea b) 
(Capacitação 
Técnico – 

operacional) 

⮚ Setor Técnico de Engenharia 
Em seu parecer informa que 
a empresa não atende ao 
item Operacional. 

7. 36.207.681/0001-00 
MS ENGENHARIA E 

PROJETOS 

⮚ 7.5 alinea 
b) 
(Capacitaçã
o Técnico – 
operacional
) 
 

⮚ Setor Técnico de Engenharia 
Em seu parecer informa que a 
empresa não atende ao item 
Operacional. 
 

8. 44.369.249/0001-44 MDS SERVIÇOS E 
TRANSPORTES 

⮚ 7.5 alinea 
b) 
(Capacitaçã
o Técnico – 
operacional
) 

⮚  

⮚ Setor Técnico de Engenharia 
Em seu parecer informa que a 
empresa não atende ao item 
Operacional. 
⮚  

9. 40.789.708/0001-98 
MORAES 

ENGENHARIA E 
CONSTRUTEC 

⮚ 7.4 Alinea 
d) 
(Garantia 
de 
Participaçã
o) 
 

⮚ Não Apresentou Garantia de 
Participação  
⮚  

 

Observações:  

 

Caso não seja impetrado recurso, fica marcada a abertura dos envelopes de 

proposta de preços para o dia 14/05/2024 às 08h00min, Nada mais havendo, nem 

nada a tratar, encerrou-se a Sessão, sendo esta ata a seguir assinada pelo 

Presidente da Comissão e Membros presente, após lida e achada conforme. 

 

Palmares – PE, 06 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 

 
Diego da Silva e P. Gomes 

Presidente 
 

 

 
Ricardo A. Pereira Leite 

Membro 
 

 

 
Tania Salvino de Melo 

Membro 
 

 
 



                                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

                         

                                      
 

PARECER TÉCNICO 

 
ASSUNTO: Parecer técnico de Análise dos Acervos Técnicos das Empresas Concorrentes do 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 028/2023 – TOMADA DE PREÇOS N° 012/2023 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPESA DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA CONSTRUÇÃO 
DA PRAÇA DE ALIMENTAÇÃO - BAIRRO CENTRO NO MUNICÍPIO DE PALMARES/PE 

 

À CPL,  

 

Após análise dos Acervos Técnicos – CAT apresentados pelas Empresas, verificou-se o 
atendimento ao Edital, principalmente ao item 7.5 (Qualificação Técnica) e os itens B. 

(Capacitação técnico-operacional) e C. (Capacitação técnico-profissional) conforme quadro 
abaixo apresentaremos a situação de cada Empresa. 
 

HABILITADA 
 

1. MORAES ENGENHARIA E CONSTRUTEC LTDA, CNPJ n° 40.789.708/0001-98, com 

sede Rua Letácio Montenegro, 471, B Sala 16, Centro – Palmares  

Habilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 
C. (Capacitação técnico-profissional) 

 
 

2. OLIVEIRA LINS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, CNPJ n° 41.551.578/0001-13, 

com sede Rua Coronel Izacio, 263, Sala 106, Centro – Palmares – PE 

Habilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 
C. (Capacitação técnico-profissional) 

 
 

3. TUDO AQUI EM CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n° 41.111.808/0001-23, com sede Rua 

Dr. Arsenio Costa, 71, Centro – Barreiros – PE 

Habilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 
C. (Capacitação técnico-profissional) 

 
 

4. AGIL CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n° 36.376.673/0001-98, 

com sede Rua Visconde do Rio Branco, 1343, Sala 02, São Sebastião – Palmares  

Habilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
IT

Ó
R

IA
 C

O
R

T
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

00
6-

E
84

4-
E

F
9D

-B
31

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
00

6-
E

84
4-

E
F

9D
-B

31
3



                                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

                         

                                      
 

B. (Capacitação técnico-operacional) 
C. (Capacitação técnico-profissional) 

 

5. COFEM CONSTRUÇÕES SERVIÇOS TECNOLOGIA E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ n° 

17.440.286/0001-29, com sede Avenida Governador Argemiro de Figueiredo, 

2957, Sala 205-B, Jardim Oceania – João Pessoa – PB 

Habilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 
C. (Capacitação técnico-profissional) 

 

6. RG CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA – ME, CNPJ n° 

27.602.052/0001-94, com sede Rua Visconde de Jequitinhonha, 279, Sala 0902 

EDF Tancredo Neves – Boa Viagem – Recife – PE 

Habilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 
C. (Capacitação técnico-profissional) 

 

 

INABILITADAS 
 

1. RETA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ n° 19.744.104/0001-39, com 
sede Rua Severino Nicolau de Melo, 420, Sala 207B, Jardim Oceania – João 
Pessoa – PB 

Habilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 

 
 

2. NORTH CONSTRUTORA E SERVIÇOS, CNPJ n° 41.111.808/0001-23, com sede Rua 

Dr. Arsenio Costa, 102, Nossa Senhora das Dores – Caruaru – PE 

Inabilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 

 

3. IDB SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ n° 42.073.258/0001-68, com sede 

Travessa Nossa Senhora de Lourdes, 241, 2° Andar, Sala 05, Centro – Palmares  

Inabilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 

 
 
 
 

4. EDSON HENRIQUE BARRETO DE SANTANA EIRELLI, CNPJ n° 40.419.104/0001-50, 

com sede Praça da Luz, 1678, Centro – Palmares  

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
IT

Ó
R

IA
 C

O
R

T
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

00
6-

E
84

4-
E

F
9D

-B
31

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
00

6-
E

84
4-

E
F

9D
-B

31
3



                                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

                         

                                      
 

Inabilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 

 
 

5. CR DA SILVA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME, CNPJ n° 20.687.159/0001-33, com 

sede Rua Visconde de Jequitinhonha, 110, Sala 0902 EDF Tancredo Neves – 

Centro – Quipapá – PE 

Habilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 

 

6. M S PROJETOS E ASSESSORIA LTDA, CNPJ n° 36.207.681/0001-00, com sede Rua 

José Ferreira Gomes, 360, Modelo – Palmares  

Inabilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 

 
 

7. PROMOV EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n° 13.350.372/0001-90, com sede 
Travessa da Palma, 2957, Sala-B, Galeria Moura, Centro – Palmares – PE 
 

Inabilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 

 

8. M D S SERVIÇOS E TRANSORTES LTDA, CNPJ n° 44.369.249/0001-44, com sede 

Quadra 14, 13, Quilombo II – Palmares  

Inabilitada: item 7.5 (Qualificação Técnica)  
B. (Capacitação técnico-operacional) 

 

Palmares - PE, 08 de abril de 2024 

 

 

 

VITÓRIA CORTE 
Engenheira Civil 

CREA – PE 1818409623 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
IT

Ó
R

IA
 C

O
R

T
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
al

m
ar

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

00
6-

E
84

4-
E

F
9D

-B
31

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 A
00

6-
E

84
4-

E
F

9D
-B

31
3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A006-E844-EF9D-B313

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VITÓRIA CORTE (CPF 112.XXX.XXX-40) em 11/04/2024 12:46:16 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://palmares.1doc.com.br/verificacao/A006-E844-EF9D-B313

https://palmares.1doc.com.br/verificacao/A006-E844-EF9D-B313

